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 ÁREA/SUBÁREA NOME DO MEMBRO COMPOSIÇÃO 

ÓBIDOS 
 

01 - Educação Especial 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Eleny Brandão Cavalcante Presidente 

Prof.ª Dra. Lídia Alves de Oliveira 1° Membro 

Prof. Dr. Luis Percival Leme Britto 2° Membro 

Prof.ª Dra. Sinara Almeida da Costa 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Tania Suely Azevedo Brasileiro 2° Suplente 

02 - Psicologia Educacional 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Lídia Alves de Oliveira Presidente 

Prof.ª Dra. Tania Suely Azevedo Brasileiro 1° Membro 

Prof.ª Dra. Iani Dias Lauer Leite 2° Membro 

Prof.ª Dra. Ediene Pena Ferreira 1° Suplente 

Prof. Dr. Hergos Hitor Froes Couto 2° Suplente 

03 - Política Educacional 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Maria Lilia Imbiriba Sousa Colares Presidente 

Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares 1° Membro 

Prof.ª Dra. Fátima de Sousa Lima 2° Membro 

Prof.ª Dra. Maria Giovana Xavier 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Antônia do Socorro Pena Gama 2° Suplente 

04 - Ensino Aprendizagem 
  
  
  

Prof.ª Dra. Maria Raimunda Santos da Costa Presidente 

Prof.ª Dra. Edna Marzitteli Pereira 1° Membro 

Prof. Dr. Juarez Bezerra Galvão 2° Membro 

Prof.ª Dra. Maria Giovana Xavier 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Nelcilene da Silva Palhano Cavalcante 2° Suplente 

05 - Educação/Educação Pré-escolar  
  

Prof. Dr. Luis Percival Leme Britto Presidente 

Prof.ª Dra. Sinara Almeida da Costa 1° Membro 



  
  

Prof.ª Dra. Maria Giovana Xavier 2° Membro 

Prof.ª  M.a. Cleise Fonseca de Abreu 1° Suplente 

Prof. M.e. Francisco Edson Gomes de Almeida 2° Suplente 

06 - Educação/ Fundamentos da Educação 
  
  
  
  

Prof. Dr. Gilberto César Lopes Rodrigues Presidente 

Prof.ª Dra. Edna Marzitteli Pereira 1° Membro 

Prof.ª Dra. Maria Raimunda Santos da Costa 2° Membro 

Prof.ª Dra. Nelcilene da Silva Palhano Cavalcante 1° Suplente 

Prof. Dr. Andrei Santos de Moraes 2° Suplente 

 
 
 
 

ALENQUER 
 
 
 
 
 
 
 
 

07 - Administração  
  
  
  
  

Prof. Dr. Rommel Noce Presidente 

Prof. Dr. Roberto do Nascimento Paiva 1° Membro 

Prof. M.e. Edair Canuto da Rocaha 2° Membro 

Prof. Dr. Claudio Dantas Canuto Frota 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Gisele Alves da Silva 2° Suplente 

08 - Contabilidade e Finanças Públicas 
  
  
  
  

Prof. Dr. Jorge de Souza Bispo Presidente 

Prof. Dr. Doriedson Alves de Almeida 1° Membro 

Prof. Dr. Jarsen Luis Castro Guimarães 2° Membro 

Prof. Dr. Rommel Noce 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Mariomar de Sales Lima 2° Suplente 

09 - Matemática Aplicada   
  
  
  

Prof. Dr. José Antonio de Oliveira Aquino Presidente 

Prof. Dr. Mário Tanaka Filho 1° Membro 

Prof.ª Dra. Aldenize Ruela Xavier 2° Membro 

Prof. Dr. Sebastian Mancuso 1° Suplente 

Prof. Dr. Josecley Fialho Góes 2° Suplente 

 
 
 
 
 
 
 

10 - Agronomia/Botânica 
  
  
  
  

Prof. Dr. Edgard Siza Tribuzy Presidente 

Prof.ª Dra. Cristina Aledi Felsemburgh 1° Membro 

Prof. Dr. Thiago José Carvalho André 2° Membro 

Prof.ª Dra. Patrícia Chaves de Oliveira 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Thais Almeida 2° Suplente 

11 - Engenharia Agrícola/ Máquinas e Implementos Agrícolas Prof. Dr. Eloi Gasparin Presidente 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JURUTI 
 
 

  
  
  
  

Prof.ª Dra. Andrea Vinente Guimarães 1° Membro 

Prof. Dr. Gabriel Brito da Costa 2° Membro 

Prof. Dr. Raimundo José Cosme de Oliveira 1° Suplente 

Prof. Dr. João Ricardo Vasconcelos Gama 2° Suplente 

12 - Agronomia/ Fitossanidade 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Adenomar Neves de Carvalho Presidente 

Prof.ª Dra. Denise Castro Lustosa 1° Membro 

Prof. Dr. José Augusto Teston 2° Membro 

Prof. Dr. Robinson Severo 1° Suplente 

Prof. Dr. Edgard Siza Tribuzy 2° Suplente 

13 - Agronomia/ Fitotecnia 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Maria Lita Padinha Correa Romano Presidente 

Prof.ª Dra. Helionora da Silva Alves Chiba 1° Membro 

Prof.ª Dra. Denise Castro Lustosa 2° Membro 

Prof. Dr. João Thiago Rodrigues de Sousa 1° Suplente 

Prof. Dr. Leonardo Elias Ferreira 2° Suplente 

14 - Agronomia / Melhoramento Vegetal 
  
  
  
  

Prof. Dr. Carlos Ivan Aguilar Vildoso Presidente 

Prof. Dr. Edwin Camacho Palomino 1° Membro 

Prof. Dr. Luis Reginaldo Ribeiro Rodrigues 2° Membro 

Prof. Dr. João Thiago Rodrigues de Sousa 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Patrícia Chaves de Oliveira 2° Suplente 

15 - Agronomia / Ciência do Solo 
  
  
  
  

Prof. Dr. Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos Presidente 

Prof. Dr. José Augusto Amorim Silva do Sacramento 1° Membro 

Prof.ª Dra. Iolanda Maria Soares Reis 2° Membro 

Prof. Dr. Raimundo Cosme de Oliveira Júnior 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Regilene Angélica da Silva Souza 2° Suplente 

16 - Química e Bioquímica 
  
  
  

Prof.ª Dra. Kelly Christina Ferreira Castro Presidente 

Prof. Dr. Fábio Rogério Rodrigues dos Santos 1° Membro 

Prof. Dr. Lucinewton Silva de Moura 2° Membro 

Prof. Dr. Paulo Sergio Taube Junior 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Deyanira Fuentes Silva 2° Suplente 



17 - Física/Física Geral 
  
  
  
  

Prof. Dr. Manoel Roberval Pimentel Santos Presidente 

Prof. Dr. Edson Akira Asano 1° Membro 

Prof. Dr. Alex Júnior de Freitas Cabral 2° Membro 

Prof. Dr. Rodrigo da Silva 1° Suplente 

Sérgio Antônio de Sousa Farias 2° Suplente 

18 - Geologia  
  
  
  

Prof.ª Dra. Suzan Waleska Pequeno Rodrigues Presidente 

Prof. M.e. Anderson Conceição Mendes 1° Membro 

Profª. M.a. Fabriciana Vieira Guimarães 2° Membro 

Prof. Dr. Bernard Gregor Peregovich 1° Suplente 

Profª. Drª. Fernanda Souza do Nascimento 2° Suplente 

19 - Engenharia Mecanica 
  
  
  

Prof. Dr. Kleber Augustin Sabat da Cruz Presidente 

Prof. Dr. Thiago Augusto de Sousa Moreira 1° Membro 

Prof. Dr. Aldo Gomes Queiroz 2° Membro 

Prof. Dr. Carlos Célio Sousa da Cruz 1° Suplente 

Prof. M.e. Lazaro João Santana da Silva 2° Suplente 

20 - Engenharia de Minas / Tratamento de Minérios 
  
  
  

Prof. M.e. Denilson da Silva Costa Presidente 

Prof. M.e. Jean Carlo Grijó Louzada 1° Membro 

Anderson Pereira Ferreira 2° Membro 

Bernard Gregor Peregovich 1° Suplente 

Profª. M.a. Fabriciana Vieira Guimarães 2° Suplente 

21 - Engenharia de Minas/ Lavra 
  
  
  

Bernard Gregor Peregovich Presidente 

Gracilio Varjão de Oliveira 1° Membro 

Prof.ª Dra. Karina Felicia Fischer Lima 2° Membro 

André Miranda Brito Branches 1° Suplente 

Profª. M.a. Fabriciana Vieira Guimarães 2° Suplente 

22 - Matemática Aplicada / Engenharias 
  
  
  

Prof. Dr. José Antonio de Oliveira Aquino Presidente 

Prof. Dr. Mário Tanaka Filho 1° Membro 

Prof.ª Dra. Aldenize Ruela Xavier 2° Membro 

Prof. Dr. Sebastian Mancuso 1° Suplente 



Prof. Dr.  Josecley Fialho Góes 2° Suplente 

ORIXIMINÁ 
 
 

23 - Ecologia Aplicada 
  
  
  
  

Prof. Dr. Rodrigo Fadini Presidente 

Prof.ª Dra. Cristina Aledi Felsemburh 1° Membro 

Prof.ª Dra. Ynglea Georgina de Freitas Goch 2° Membro 

Prof. Dr. Edson Varga Lopes 1° Suplente 

Prof. Dr. Thiago Almeida Vieira 2° Suplente 

24 - Botânica / Agronomia 
  
  
  
  

Prof. Dr. Edgard Siza Tribuzy Presidente 

Prof. Dr. Elcio Meira da Fonseca 1° Membro 

Prof.ª Dra. Vanessa Righetti 2° Membro 

Prof.ª Dra. Cristina Aledi Felsemburh 1° Suplente 

Prof. Dr. Thiago José Carvalho André 2° Suplente 

25 - Genética Vegetal e Conservação da Natureza 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Amanda Mortati Presidente 

Prof. Dr. Luiz Reginaldo Rodrigues 1° Membro 

Prof. Dr. Jackson Fernando Rego Matos 2° Membro 

Prof. Dr. Edwin Camacho Palomino 1° Suplente 

Prof. Dr. Carlos Ivan Aguilar Vildoso 2° Suplente 

26 - Zoologia e Fisiologia 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Siany da Silva Liberal Presidente 

Prof. Dr. Adenomar Neves Carvalho 1° Membro 

Prof. Dr. Domingos Wanderley Diniz 2° Membro 

Prof.ª Dra. Adriana Caroprezo Morini 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Lenise Vargas Flores da Silva 2° Suplente 

27 - Ciências Exatas e da Terra/Ciências da computação 
  
  
  
  

Prof. Dr. Guilherme Augusto Barros Conde Presidente 

Prof. Dr. Deam James Silva 1° Membro 

Prof. Dr. Fábio Manoel França Lobato 2° Membro 

Prof. Dr. Rosinei de Sousa Oliveira 1° Suplente 

Prof. Dr. Éfren Lopes de Souza 2° Suplente 

28 - Ciências Exatas e da Terra/Arquitetura e Sistemas de 
Computação 
  

Prof. Dr. Guilherme Augusto Barros Conde Presidente 

Prof. Dr. Deam James Silva 1° Membro 

Prof. Dr. Fábio Manoel França Lobato 2° Membro 



  
  

Prof. Dr. Rosinei de Sousa Oliveira 1° Suplente 

Prof. Dr. Éfren Lopes de Souza 2° Suplente 

ITAITUBA 
 

29 - Engenharia Civil / Construção Civil 
  
  
  

Prof.ª Dra. Juliana Mendes de Oliveira Presidente 

Prof. M.a. Estefany Mileo de Couto 1° Membro 

Prof. M.e. Paulo Lobo Neves 2° Membro 

Prof. M.e. José Claúdio Reis Junior 1° Suplente 

Prof. Dr. Manoel José Cruz 2° Suplente 

30 - Engenharia Civil/Estruturas 
  
  
  

Prof. M.a. Estefany Mileo de Couto Presidente 

Prof. M.e. José Claúdio Reis Junior 1° Membro 

Prof. Dr. Manoel José Cruz 2° Membro 

Prof. M.e. Paulo Lobo Neves 1° Suplente 

Prof. Dr. João Ricardo Vasconcellos Gama 2° Suplente 

31 - Física/Física Geral 
  
  
  
  

Prof. Dr. Edson Akira Asano Presidente 

Prof. Dr. Manoel Roberbal Pimentel Santos 1° Membro 

Prof. Dr. Manoel Maria Bezerra Neto 2° Membro 

Prof. Dr. Alex Júnior de Freitas Cabral 1° Suplente 

Prof. Dr. Rodrigo da Silva 2° Suplente 

32 - Engenharia Mecânica/ Mecânica dos Sólidos/ Fenômenos 
de Transportes 
  
 

Prof. Dr. Aldo Gomes Queiroz Presidente 

Prof. Dr. Kleber Augustin Sabat da Cruz 1° Membro 

Prof. M.e. Thiago Augusto de Sousa Moreira 2° Membro 

Prof. Dr. Lucinewton Silva de Moura 1° Suplente 

Prof. M.e. Manoel José de Oliveira da Cruz 2° Suplente 

33 - Arquitetura e Urbanismo/ Projeto de Arquitetura e 
Urbanismo 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Juliana Mendes de Oliveira Presidente 

Prof.ª Dra. Cybelle Salvador Miranda 1° Membro 

 Prof. Dr. Ronaldo Saraty Abdon Marques de Carvalho 2° Membro 

 Prof. Dr. Eloi Gasparin 1° Suplente 

Prof. Dr. João Ricardo Vasconcellos Gama 2° Suplente 

34 - Matemática / Matemática Aplicada 
  

Prof. Dr. Wagner Figueiredo Sacco Presidente 

Prof. Dr. Sebastian Mancuso 1° Membro 



  
  

Prof.ª Dra. Carolina Rios Coelho 2° Membro 

Prof. Dr. Rodolfo Maduro Almeida 1° Suplente 

Prof. Dr. José Ricardo e Souza Mafra 2° Suplente 

MONTE ALEGRE 
 

35 - Recursos Pesqueiros e engenharia de Pesca /Aquicultura I 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Ione Iolanda dos Santos Presidente 

Prof. Dr. Herlon Mota Atayde 1° Membro 

Prof.ª Dra. Fabrízia Sayuri Otani 2° Membro 

Prof. Dr. Keid Nolan Silva Sousa 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Lenise Vargas Flores da Silva 2° Suplente 

36 - Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca/ Sanidade 
Animal 
  
  
  
  

Prof. Dr. Lincoln Lima Correa Presidente 

Prof. Dr. Bruno Braulino Batista 1° Membro 

Prof.ª Dra. Michele M. S. Fugimura 2° Membro 

Prof.ª Dra. Alanna do Socorro Silva 1° Suplente 

Prof. Dr. Antonio Humberto Minervino 2° Suplente 

37 - Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca/Aquicultura II 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Lenise Vargas Flores da Silva Presidente 

Prof. Dr. Diego Maia Zacardi 1° Membro 

Prof. Dr. Luciano Jensen Vaz 2° Membro 

Prof. Dr. Keid Nolan Silva Sousa 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Alanna do Socorro Silva 2° Suplente 

38 - Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca /Aquicultura 
III 
  
  
  
  

Prof.ª Dra. Lenise Vargas Flores da Silva Presidente 

Prof. Dr. Diego Maia Zacardi 1° Membro 

Prof. Dr. Luciano Jensen Vaz 2° Membro 

Prof. Dr. Keid Nolan Silva Sousa 1° Suplente 

Prof.ª Dra. Michele M. S. Fugimura 2° Suplente 

39 - Matemática / Probabilidade e Estatística 
  
  
  
  

Prof. Dr. Edilan Santana Quaresma Presidente 

Prof.ª Dra. Lia de Oliveira Melo 1° Membro 

Prof. Dr. Rodrigo Medeiros dos Santos 2° Membro 

Prof.ª Dra. Sheyla Regina Couceiro 1° Suplente 

Prof. Dr. João Ricardo Vasconcellos Gama 2° Suplente 

 


